
 

 

 

 

 

 

Página - 1 - de 9 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2023 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 13/09/2023 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS  

 

PORTARIA Nº 09, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 - LEITURA 

 PORTARIA Nº 09, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 - A MESA 

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS/BA, COM 
FUNDAMENTO NO ART. 62, INCISO V E § 8º, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 
E NO ART. 282, INCISO V E § 8º, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA, 

NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. CONSIDERANDO A DECISÃO 
PROFERIDA PELA JUSTIÇA ELEITORAL NO PROCESSO JUDICIAL Nº 
0600050-40.2021.6.05.0180, QUE CASSOU O DIPLOMA E O MANDATO DA 

VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA, ELEITA PELO PARTIDO 
LIBERAL (PL), ATUALMENTE FILIADA AO PARTIDO DEMOCRÁTICO 

TRABALHISTA (PDT); CONSIDERANDO O FATO DE QUE A PRESIDENTE DA 
CÂMARA FOI PESSOALMENTE NOTIFICADA, NO DIA 12/09/2023, ÀS 13:47, 
PARA CUMPRIR A DECISÃO PROFERIDA PELA JUSTIÇA ELEITORAL, QUE 

DETERMINOU O IMEDIATO AFASTAMENTO DA VEREADORA DÉBORA 
REGIS DOS SANTOS FILHA DO MANDATO ELETIVO, EM DECORRÊNCIA DA 

CASSAÇÃO DO DIPLOMA E DO MANDATO DA PARLAMENTAR; RESOLVE: 
ART. 1º DECLARAR A PERDA DO MANDATO DA VEREADORA SENHORA 
DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA, ELEITA PELO PARTIDO LIBERAL (PL), 

ATUALMENTE FILIADA AO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT), 
POR TER SEU DIPLOMA E MANDATO CASSADOS PELA JUSTIÇA ELEITORAL 
– TRE-BA, NOS TERMOS DO ACÓRDÃO EXISTENTE NO PROCESSO 

JUDICIAL Nº 0600050-40.2021.6.05.0180, NOS TERMOS DO ART. 282, § 8º, 
DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA. ART. 2º CONCEDER A SENHORA 

DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA, O PRAZO DE 48H (QUARENTA E OITO) 
HORAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
PORTARIA, PARA QUE, CASO TENHA INTERESSE, SE MANIFESTE POR 

ESCRITO SOBRE A PERDA DO SEU MANDADO, EM RESPEITO AO SEU 
DIREITO DE AMPLA DEFESA E CONTRADITÓRIO, NOS TERMOS DO § 8º DO 

ART. 62 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. ART. 3º DECLARAR A VACÂNCIA DO 
CARGO DA VEREADORA SENHORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA, 
ELEITA PELO PARTIDO LIBERAL (PL), FICANDO CONVOCADO O 1º 

SUPLENTE DO PARTIDO LIBERAL (PL), DA ELEIÇÃO PROPORCIONAL 
OCORRIDA EM 15 DE NOVEMBRO DE 2020, O (A) SENHOR CLOVIS SANTOS 
SILVA, PARA TOMAR POSSE NA VAGA ABERTA, NOS TERMOS DO ART. 287 

C/C O ART. 303, § 2º, AMBOS DO REGIMENTO INTERNO. ART. 4º O 1º 
SUPLENTE DO PARTIDO LIBERAL (PL), SENHOR CLOVIS SANTOS SILVA, 

ESTÁ DISPENSADO DE PRESTAR NOVO COMPROMISSO E DE 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 9 
 

APRESENTAR NOVA DECLARAÇÃO PÚBLICA DE BENS, ENTRETANTO, A 
COMPROVAÇÃO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DEVERÁ SER FORNECIDA, 

NOS TERMOS DO § 2º DO ART. 289 DO REGIMENTO INTERNO. ART. 5º ESTA 
PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. ART. 6º 
REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. LAURO DE FREITAS/BA, 

12 DE SETEMBRO DE 2023. ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO – 
PRESIDENTA. LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS - 1ª VICE-
PRESIDENTA. EDSON PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR - 2º VICE-

PRESIDENTE. EDILSON FERREIRA DE JESUS - 1º SECRETÁRIO. EDIVALDO 
FERREIRA DA SILVA - 2º SECRETÁRIO. ABRAÃO BARROS DOS REIS 

SANTOS - 3º SECRETÁRIO. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NO DIA 
12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

POSSE  DO 1º SUPLENTE DE VEREADOR – CLOVIS SANTOS SILVA (PL) 

POSSE E COMPROMISSO DO SENHOR CLOVIS SANTOS SILVA (PL), NA 
QUALIDADE DE 1º SUPLENTE DO PARTIDO LIBERAL – PL, LEGALMENTE 

DIPLOMADO, DA ELEIÇÃO PROPORCIONAL OCORRIDA EM 15 DE NOVEMRO 
DE 2020, PARA ASSUMIR A VAGA DO MANDATO DA VEREADORA DÉBORA 

RÉGIS SANTOS FILHA (PL), ATUALMENTE FILIADA AO PARTIDO 
DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT), CUJO MANDATO FOI DECLARADO 

EXTINTO E VAGO PELA PORTARIA Nº 09 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 DA 
MESA DIRETORA DESTA CASA LEGISLATIVA, POR TER SEU DIPLOMA E 

MANDATO CASSADOS PELA JUSTIÇA ELEITORAL – TRE-BA, NOS TERMOS DO 
ACÓRDÃO EXISTENTE NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0600050-

40.2021.6.05.0180.  

 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 091, DE 5 DE 

SETEMBRO DE 2023 – MENSAGEM 027/2023 (EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA. – ALTERA O § 1º, DO ARTIGO 5º E O ARTIGO 13, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1.515, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE REVOGOU A 

LEI MUNICIPAL Nº 1.368, DE 12 DE MAIO DE 2010 E CRIOU O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE LAURO DE 
FREITAS – COMPEDE, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 092, DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. – FICA CRIADO O PARQUE ECOLÓGICO MUNICIPAL 
DO CENTRO DE LAURO DE FREITAS SOLARES, NA FORMA QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO VEREADOR RONALDO 

WASHINGTON LOPES – LOXA. 

 

 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 093, DE 29 DE MAIO 
DE 2023. – DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, A ASSOCIAÇÃO 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 9 
 

CULTURAL TUPÃ SURIAZALA, SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS - BAHIA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

– AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015, DE 14 DE JUNHO 

DE 2023. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE 
FREITAS AO CAPITÃO BRENO CARVALHO, CAPITÃO DA PM, NA FORMA 
QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR 

NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017, DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. - CONFERE A MEDALHA SANTO AMARO DE 
IPITANGA AO SENHOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA, VEREADOR DO 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, NA FORMA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR 
RONALDO WASHINGTON LOPES – LOXA. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO - LEITURA 

❖ PROJETO DE RESOLUÇÃO DO PODER LEGISLATIVO N° 001, DE 19 

DE JUNHO DE 2023. – INSTITUI NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES 
DE LAURO DE FREITAS A FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DAS 
FAVELAS E RESPEITO A CIDADANIA DOS SEUS MORADORES,” NA FORMA 

QUE ESPECIFICA. – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA 
CRUZ. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL. ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 

EXECUTIVO Nº 072, DE 25 DE JULHO DE 2023. MENSAGEM Nº 25/2023 
(EM CARÁTER DE URGÊNCIA).  ACRESCENTA, REVOGA E ALTERA 

DISPOSITIVOS DAS LEIS MUNICIPAIS Nº 2.018, DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2022, Nº 2.038, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 E Nº 2.040, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2022.  A SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA 

ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, 
ANALISARAM O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR DA MATÉRIA. 
EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA 

MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS, EMITIRAM O PARECER, QUE OPINAM 
PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL, 

ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 9 
 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 072, DE 25 DE JULHO DE 
2023. MENSAGEM Nº 25/2023 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA. – 

ACRESCENTA, REVOGA E ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS MUNICIPAIS Nº 
2.018, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022, Nº 2.038, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2022 E Nº 2.040, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022, NA FORMA QUE INDICA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL -CCJRF, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 

LEGISLATIVO Nº 118, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - – DECLARA DE 
UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O HOSPITAL ESPIRITUAL CASA DE AMOR 
- HECAM, SEDIADO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS.  A 

SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS 
MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO 

APRESENTADO PELO RELATOR DA MATÉRIA, O QUAL ACOLHE O 
ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA JURÍDICA. 
EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA 

MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS EMITIU O PARECER, QUE OPINAM 
PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL, 
ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 

 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 118, DE 21 DE 

SETEMBRO DE 2022. – DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O 
HOSPITAL ESPIRITUAL CASA DE AMOR - HECAM, SEDIADO NO MUNICÍPIO 

DE LAURO DE FREITAS, - BAHIA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA 
CRUZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 9 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 

LEGISLATIVO Nº 053, DE 12 DE MAIO DE 2023 - – DECLARA COMO DE 
UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO CASA DE CARIDADE 
ADOLFO BEZERRA DE MENEZES (ACCABEM), SEDIADA NO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS.  A SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA 
ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, 
ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR DA MATÉRIA, O 

QUAL ACOLHE O ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA 
PROCURADORIA JURÍDICA. EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA 

COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS 
EMITIU O PARECER, QUE OPINAM PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU 
TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 

 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 053, DE 12 DE MAIO 

DE 2023. – DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A 
ASSOCIAÇÃO CASA DE CARIDADE ADOLFO BEZERRA DE MENEZES 

(ACCABEM), SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS - BAHIA, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO 
VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 

REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 077, DE 26 DE JUNHO DE 2023 - – DECLARA COMO DE 
UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA CULTURA, SAÚDE E 

EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO 
DE FREITAS.  A SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA 
ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, 

ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR DA MATÉRIA, O 
QUAL ACOLHE O ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA 

PROCURADORIA JURÍDICA. EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA 
COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS 
EMITIU O PARECER, QUE OPINAM PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU 

TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 
 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 9 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 077, DE 26 DE JUNHO DE 
2023. – DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS 

AMIGOS DA CULTURA, SAÚDE E EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS 
SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS- BAHIA, NA FORMA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA VEREADORA ALINE 
LIMA DE OLIVEIRA. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO NOMINAL - MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O 
PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 012, DE  15 DE 

MAIO DE 2023, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE AO 
SENHOR EDAILTON CARVALHO DOS SANTOS, NA FORMA QUE INDICA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR 
MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E 
DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR (A) 

DA MATÉRIA E VERIFICOU QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS 
FORMALIDADES LEGAIS DE CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, 

ACOLHENDO O ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA 
PROCURADORIA JURÍDICA DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA, E EM 
ATO CONTÍNUO POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS 

MEMBROS DA MENCIONADA COMISSÃO, TRANSFORMOU O RELATÓRIO 
EM PARECER, QUE OPINA PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO 
ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 

 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO NOMINAL – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 012, DE  15 
DE MAIO DE 2023. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE 

AO SENHOR EDAILTON CARVALHO DOS SANTOS, NA FORMA QUE INDICA, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO 
JESUS DA CRUZ. 

 

 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 9 
 

❖ REQUERIMENTO Nº 016/2023. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM OS 

ORGÃOS COMPETENTES NO SENTIDO DE EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE 
ESCADARIAS COM CORRIMÃO EM PONTOS ADEQUADOS, NO 
RESIDENCIAL BRISA DE ITINGA NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO 

VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 079/2023. - REQUER DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL, MANIFESTAÇÃO ACERCA DA POSSIBILIDADE DE INSTITUIR 

ATRAVÉS DE PROJETO DE LEI, PROGRAMA VOLTADO A TRANSPARÊNCIA 
ATIVA E DADOS ABERTOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA 
CRUZ. 

❖ REQUERIMENTO Nº 090/2023. - REQUER AO PODER EXECUTIVO 

UMA REUNIÃO COM A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MOEMA GRAMACHO 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS A EMENDAS IMPOSITIVAS 
DESTINADAS ATRAVÉS DOS VEREADORES DESTA CASA LEGISLATIVA, 

NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA 
JÚNIOR. 

❖ REQUERIMENTO Nº 092/2023. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE (SEFAZ) A ISENÇÃO DA 
TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CONSIDERANDO OS IMÓVEIS ISENTOS 

DE IPTU CONFORME LEI MUNICIPAL COM VALOR DE 50.000,00 MIL REAIS. 
- AUTORIA DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 100/2023. - REQUER À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL EM ENTENDIMENTO COM A SETREL – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ESPORTE E LAZER, RETRATAÇÃO 

PELO OCORRIDO NO DIA 07/07/2023, ONDE FOI SOLICITADO JUNTO A 
SETREL A DISPONIBILIDADE DO ESTÁDIO MUNICIPAL GERINO SOUZA 
FILHO, PARA REALIZAÇÃO DE JOGO AVALIATIVO DOS GAROTOS DO 

PROJETO SOCIAL BOM NA ESCOLA PÉ NA BOLA DO BAIRRO DE ITINGA, 
QUE ACONTECERIA NO DIA 09/07/2023, E FOI NEGADO A UTILIZAÇÃO DO 

ESTÁDIO. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 111/2023. - REQUER À PREFEITA MUNICIPAL 
QUE, ATRAVÉS DO ÓRGÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL, PROMOVA A CRIAÇÃO 

DE UM GRUPO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE ANIMAL, PARA 
ATUAR NA ORIENTAÇÃO, DEFESA E PROMOÇÃO À SAÚDE ANIMAL, NO 

MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO 
CÉZAR CRUZ DOS SANTOS. 

 

 

❖ REQUERIMENTO Nº 112/2023. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 
QUE SOLICITE A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS (SEGOV) QUE ATUALIZE E COMPLEMENTE, À LUZ DAS 
NECESSIDADES ATUALMENTE VERIFICADAS, A LEI N0 1.168, DE 16 DE 

JANEIRO DE 2006 QUE DISPÕE SOBRE ASSÉDIO MORAL NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DIRETA, INDIRETA, FUNDACIONAL 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 8 de 9 
 

E AUTÁRQUICA DA NOSSA CIDADE, COMO FORMA DE OFERECER À 
POPULAÇÃO UM INSTRUMENTO DE DEFESA LEGAL MAIS EFICIENTE 

DIANTE DAS ATUAIS NECESSIDADES DA SOCIEDADE. - AUTORIA DA 
VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA. 

❖ REQUERIMENTO Nº 115/2023. - REQUER REITEIRADAMENTE À 

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ENTRE EM 
ENTENDIMENTO COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E 
AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE DO NOSSO MUNICIPIO 

NO SENTIDO DE ATENDER ÀS JUSTAS DEMANDAS POR ELES 
APRESENTADAS, TAIS COMO: 1. APRESENTE À ESTA CASA LEGISLATIVA 

UM PROJETO DE LEI QUE REGULAMENTE O ATUAL PREVINE BRASIL QUE 
SUBSTUIU O ANTIGO PMAQ; 2. APRESENTE À ESTA CASA LEGISLATIVA UM 
PROJETO DE LEI QUE AUTORIZE O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

EFETUAR PAGAMENTO AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E 
AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE, À TÍTULO DE 
INCENTIVO PROFISSIONAL, A PARCELA DENOMINADA INCENTIVO 

FINANCEIRO ADICIONAL, RECEBIDA ANUALMENTE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, PREVISTO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 5º DO DECRETO 

FEDERAL Nº 8.474 DE 22 DE JUNHO DE 2015 E NA LEI FEDERAL Nº 12.994, 
ALTERADA PELA LEI Nº 13.708/2018; 3. SEJA RETOMADO O CURSO 
TÉCNICO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE QUE FOI PARALISADO. - 

AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA – 
TENÓBIO. 

❖ REQUERIMENTO Nº 116/2023. - REQUER AO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEMED, 
SEMDESC, DISPONHA SOBRE O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

DIFERENCIADA AOS ESTUDANTES PORTADORES DE DIABETES, 
HIPERTENSÃO ARTERIAL, HIPOGLICÊMICOS, CELÍACOS E INTOLERANTES 
A LACTOSE. - AUTORIA DO VEREADOR ERASMO ALVES DE MOURA. 

❖ REQUERIMENTO Nº 117/2023. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, 

JUNTAMENTE COM OS DEPARTAMENTOS COMPETENTES, QUE SEJAM 
REALIZADOS ESTUDOS TÉCNICOS ACERCA DOS ALAGAMENTOS NA RUA 
CAMINHO DAS ÁRVORES, LOCALIZADO AO LADO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

DE LAURO DE FREITAS, CENTRO. EM SEGUIDA QUE SEJA REALIZADA 
UMA OPERAÇÃO TAPA BURACO EFETIVA, PARA OS DEVIDOS REPAROS NO 

ASFALTO DA REGIÃO. - AUTORIA DO VEREADOR ALMIR SANTOS. 

 

❖ REQUERIMENTO Nº 119/2023. - REQUER DA PREFEITA 

MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NA PESSOA DE SEU SECRETÁRIO TITO 
COELHO, A FIM DE PROMOVER UM CONVÊNIO PARA AÇÕES DE 

FORMAÇÃO PARA MARISQUEIRAS E PESCADORAS, RESIDENTES NESTE 
MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES – 

LOXA. 

❖ REQUERIMENTO Nº 120/2023. - REQUER A PREFEITA MUNICIPAL 
PARA QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 9 de 9 
 

DISPONIBILIZE O SERVIÇO DE FARMÁCIA 24 HORAS EM UNIDADES 
PÚBLICAS DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA), NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 

FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.  

 

SESSÃO ENCERRADA POR FALTA DE QUÓRUM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


